
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Odboru regionální politiky MMR

Regionální stálá konference Olomouckého kraje, 11. září 2019, Olomouc



Obsah příspěvku

Příprava na programové období EU 2021-2027

1. Příprava ČR na Programové období EU 2021-2027

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 

1. SRR ČR 2021+, Akční plán SRR 21-22

2. Východiska a možné směry pro rozvoj Jesenicka

Ostatní

1. RAP

2. Sběr projektových záměrů pro RAP, AP SRR, NIP

3. Vymezení území ITI

4. Vybrané národní programy MMR

5. Aktuální čerpání ESI fondů pro období 2014-2020

6. SMART CITIES



Příprava na programové období EU 
2021-2027

1. Příprava ČR na Programové období EU 2021-2027



1. Příprava ČR na Programové období EU 2021-2027 (1/3)

Aktuality

• Vyjednávání EU legislativy pro fondy EU 2021-2027

» FI PRES pokračuje v projednávání kompromisních textů sektorové legislativy EU

» Návrhy EP by ČR akceptovala pouze ve výjimečných a výhodnějších případech

• Jednání o Víceletém finančním rámci

» Termín dojednání VFR není jistý, což komplikuje přípravu operačních programů

» FI PRES pokračuje v jednáních o kompromisním VFR

• Dohoda o partnerství

» DoP by společně s OP měla být předložena vládě v březnu 2020

» První návrh DoP by měl být hotov do konce října 2019

» V listopadu 2019 se předpokládají konzultace s partnery (ŘO, územní partneři)



Méně rozvinuté regiony

• Max. 70 % EU x 30 % národní

• Nyní 85 % EU x 15 % národní

Přechodové regiony

• Max. 55 % EU x 45 % národní

• Nyní 60 % EU x 40 % národní

Rozvinutější regiony

• Max. 40 % EU x 60 % národní

• Nyní 50 % EU x 50 % národní

1. Příprava ČR na Programové období EU 2021-2027 (2/3)

Navrhovaná míra spolufinancování EU EFRR a ESF+



1. Příprava ČR na Programové období EU 2021-2027 (3/3)

Integrované nástroje po roce 2020

• ITI – Integrované územní investice

» Existence pouze jednoho nástroje ITI (nyní 13 aglomerací ITI a IPRÚ)

» Sjednocení pravidel -> nevyužití ZS na úrovni ITI

» Probíhá jednotné vymezení funkčních městských regionů (termín listopad 2019)

» Územní strategie budou doplněny o seznam strategických projektů

• CLLD – Komunitně vedený místní rozvoj

» Důraz na kontinuitu, animační funkce MAS a využití dosavadních zkušeností

» Jednodušší strategie a méně náročný proces jejich hodnocení a schvalování

» Průběžné výzvy MAS, jednodušší monitoring (1x ročně), kontinuita metodiky 
evaluace atd.



Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 
1. SRR ČR 2021+, Akční plán SRR 21-22

2. Východiska a doporučené možné směry rozvoje 
Jesenicka



1. SRR ČR 2021+, Akční plán SRR 21-22 (1/3)

Aktuální stav

• léto: hodnocení vlivu dokumentu na životní prostředí (SEA)

• do konce 9/2019: předložení na vládu ČR

Akční plán SRR 21-22

• smyslem je vytvořit aktivity „šité“ na míru jednotlivým typům území

• rozpracování typových opatření do forem aktivit

• zřízení expertních (pracovních) skupin pro formulaci aktivit

• projednání aktivit v rámci pracovních skupin a platforem

• práce na podobě AP: max. do ledna 2019, jaro: MPŘ, do konce 6/2020: 
odeslání na vládu ČR



1. SRR ČR 2021+, Akční plán SRR 21-22 (2/3) 

Regionálně-specifické aktivity

• Navrhuje RSK (v budoucnu s podporou regionálního manažera SRR)

• Vazba na SRR ČR 2021+, Strategie rozvoje kraje a další strategické
dokumenty/plány/rámce

• Návrh v podobě karty aktivity a detailního odůvodnění na základě
spolehlivých dat

A. Vytvořit novou aktivitu významně přispívající k řešení problémů daného
území

B. Konkretizovat a případně územně více zacílit již navrženou aktivitu akčního
plánu



1. SRR ČR 2021+, Akční plán SRR 21-22 (3/3)

Navržená opatření pro Strategický cíl 5

Strategický cíl 5:     Dobrá kvalita života v hospodářsky a sociálně ohrožených územích (HSÚO)

Specifický cíl 5.1: Zvýšení diverzifikace ekonomických činností a podpora tvorby lokálních pracovních míst

Typová opatření

41. Podpora drobného podnikání a malých a středních podniků

42. Podpora lokálního zaměstnání v rámci veřejných investic

43. Snaha o příchod vnějších investic 

Specifický cíl 5.2: Zajistit dobrou dopravní dostupnost v rámci regionu a ve vazbě na aglomerace a metropole

44. Zajištění dopravní obslužnosti

Specifický cíl 5.3: Zajistit efektivní prevenci sociálního vyloučení a energetické chudoby a podporovat komunitní život v obcích

45. Řešení problému spojených se sociálně vyloučenými lokalitami a předcházení jejich vzniku

46. Podpora komunitního života v obcích

Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské vybavenosti

47. Zajištění služeb a občanské vybavenosti

48. 
Omezit předčasné odchody ze vzdělávání na základním a střední stupni vzdělávání a podporovat žáky a studenty, kteří ze vzdělávání předčasně
odešli



2. Východiska a doporučené možné směry rozvoje Jesenicka (1/3)

Teze/východiska

• Mezi ČR a PL přetrvává doposud celá řada bariér (ekonomické, kulturní, mentální)

• Potřeba dlouhodobě pracovat na změně myšlení lidí, aby pohraniční polohu chápali jako 
příležitost, nikoliv jako nevýhodu

• Dlouhodobě a systémově podporovat spolupráci lidí/institucí pro koordinované řízení a 
směřování území za spolupráce i externích lidi/subjektů

• Řešení a „stírání“ problémů Jesenicka jsou dlouhodobého charakteru, s tím souvisí i 
dlouhodobá práce na celkové (pozitivní) image regionu i mimo region

• Odstranění fyzické bariéry ve formě státní hranice není samo o sobě dostatečnou podmínkou 
pro rozvoj přeshraniční oblasti

• Nutné si stanovit krátkodobé, střednědobé i dlouhodobé cíle pro různé hierarchické úrovně 
(stát, kraj, region-MAS, mikroregion, obec

• Konečným cílem by mělo být posílení vnitřního potenciálu území, aby v budoucnu nebylo 
nutné spoléhat na pomoc „zvenku“



2. Východiska a doporučené možné směry rozvoje Jesenicka (2/3)

Možné směry rozvoje

• Vnímání CZ-PL hranice není příliš kladné (CZ: 40 %, PL: 20 %), zájem o 
přeshraničního souseda roste s rostoucím věkem, nízký zájem u 
generace do 30 let (1 z 10), → výchova v rodinách, pozitivní role médií, 
oživování tradic na obou stranách hranice či jiné?

• Shoda místních aktérů: zabezpečit podmínky, aby se mladí lidé vrátili 
do regionu a zúročili zkušenosti, dnes se tomu moc nedaří

• Nutná spolupráce škol a soukromého sektoru: nedostatek kvalifikovaní 
pracovní síly, spolupráce se ZŠ, SŠ je nedostatečná

• Investoři (současní, budoucí) by se měli zaměřit na PL trh, bez pobídek 
nebo daňového zvýhodnění se nové společnosti těžko uchytí

• Mobilita pracovní sily je nedostatečná, částečně to souvisí se zrušením 
BUS a VLAK linek, příliš nefunguje svoz zaměstnanců realizovaný 
zaměstnavateli. Možnost proplácení?

• Vyšší vytíženost (lepší využití) železnice

https://geography.upol.cz/geographia-moravica-4


2. Východiska a doporučené možné směry rozvoje Jesenicka (3/3)

Možné směry rozvoje

• Vybrané prostředky z daní firem působící v regionu nejsou ve větší 
míře investovány zpět, podniky pod tlakem FÚ (vliv na přesun sídla 
firmy mimo region)

• Institucionální a finanční podpora, koordinace obcí v oblasti 
cestovního ruchu, nevyužitý potenciál např. Euroregionu Praděd, 
důraz na koordinované projekty

• Zvýšení dovedností aktérů v čerpání peněz co z nejširšího spektra 
dotačních peněz

• Rozdílná úroveň a ochota ke spolupráci, absence systémové výměny 
informací mezi institucemi (např. příliš nefunguje součinnost 
okresních ÚP a škol, firem a obcí: CZ, CZ-PL)

• Jazyková bariéra, podpora výuky jazyka  sousední země?

• …

https://geography.upol.cz/geographia-moravica-4


Ostatní
1. Regionální akční plán

2. Sběr projektových záměrů pro RAP, AP SRR, NIP
3. Vymezení území ITI

4. Vybrané národní programy MMR
5. Aktuální čerpání ESIF pro období 2014-2020

6. SMART CITES



1. Regionální akční plány (1/5)

• Národní intervenční nástroj pouze pro fondy EU
» V případě shody témat s ITI a CLLD – nedojde k projektovému překryvu

• Předběžně projednaná témata s IROP, AK 
» Oblasti, v nichž je kraj územní jednotkou pro řešení daných témat 

» Střední školství, silnice II. třídy, zdravotní záchranné služby, deinstitucionalizace sociálních služeb

» Rámcová shoda nad postupem implementace RAP

• K řešení další témata zahrnutá pod RAP 
» Specifická alokace pro území dle SRR 21+ v rámci některých témat řešených prostřednictvím RAP

» Témata naplňující územní cíl SRR 21+ pro strukturálně postižené kraje 

» Témata naplňující územní cíle SRR sledující vyvážený rozvoj území; zejména řešení vybraných problémů 
regionálních center a hospodářsky a sociálně ohrožených území 

» Kulturní památky, muzea a knihovny, páteřní cyklostezky, oblast životního prostředí (např. hospodaření s vodou)



Postup pro RAP střední školství

1. Regionální akční plány (2/5)

Příklad

RSK – Sekretariáty RSK – Zpracují:

 Analýza potřeb v rámci RAP (vazba na OP)
 Mapování absorpční kapacity
 Analýza reálné připravenosti

 Analýza souladu potřeb se SRR – Možnost upřesnit/aktualizovat navržený podíl na SRR
 Další dle struktury RAP (indikátory, ...)

 Projednání a schválení kritérií na monitorovacím výboru OP

 RSK – Výběr specifických kritérií pro RAP ze strany RSK směrem na ŘO IROP (OP JAK)

 Vyhlášení výzvy ŘO

 Žadatel předloží projekt na ŘO
 ŘO hodnotí splnění i specifických kritérií RAP pro konkrétní kraj

1.

2.

3.

4.

5.



Příklad: Z celkové rezervace pro RAP kraje XY ve školství (1,5 mld) na projekty naplňující cíle SRR = min 20%, (každý kraj 
např. 20%, V případě, že není identifikována územní dimenze ve všech krajích, bude rozdílný podíl)

Kde jsou řešeny střední školy v SRR 21+: 
Aglomerace Typové opatření 17:  Zlepšit dostupnost vzdělávání, zajistit kvalitní vzdělávací infrastrukturu a služeb péče o 
děti Náplň: ..Zajištění obnovy infrastruktury a vybavenosti středních škol a podpora volnočasových aktivit. 
Regionální centra a jejich venkovské zázemí, Typové opatření 29: Obnovit a modernizovat infrastrukturu a vybavenost škol 
a školských zařízení v regionálních centrech a jejich zázemí a zajistit služby péče o děti
Obnova a modernizace budov …středních škol a zajištění obnovy a  modernizace vybavení tříd (specificky např. odborných 
učeben atd.) a dostupnosti pomůcek ve školách a školských zařízení na všech stupních vzdělávání. 
Hospodářsky a sociálně ohrožená území, Typové opatření 47: Omezit předčasné odchody ze vzdělávání na základním a 
středním stupni vzdělávání a podporovat žáky, kteří ze vzdělávání předčasně odešli , (nejde o školskou infrastruktura, ale o 
měkké aktivity vedoucí k omezení předčasných odchodů ze vzdělávání. Jen OP JAK

K DOŘEŠENÍ: Strukturálně postižené kraje, Specifický cíl 4.5: Odstranění bariér rozvoje souvisejících se sociální nestabilitou 
a lepší využití potenciálu k proměně a rozvoji krajů, Typová opatření:  Dle Akčních plánů hospodářské restrukturalizace

1. Regionální akční plán (3/5)

Naplňování SRR 21+ ve středním školství  : 



Společná kritéria přijatelnosti projektů RAP pro střední školství = Společná jednotná 
kritéria pro všechny projekty SŠ, 

Vyhlašuje ŘO, tato kritéria nelze vybírat dle potřeb RAP,  budou povinná a  společná pro 
všechny výzvy    

Například:

• Oprávnění žadatelé:
» školy a školská zařízení v oblasti středního vzdělávání a vyšší odborné školy , další subjekty podílející se na 

realizaci vzdělávacích aktivit, Kraje, organizace zřizované nebo zakládané kraji,  obce, organizace zřizované nebo 
zakládané obcemi nestátní neziskové organizace,  církve,  církevní organizace,  organizační složky státu, 
příspěvkové organizace organizačních složek státu

• Cílová skupina:
» Žáci, osoby sociálně vyloučené,  osoby ohrožené sociálním vyloučením , osoby se speciálními vzdělávacími 

potřebami, pedagogičtí pracovníci , pracovníci a dobrovolní pracovníci organizací působících v oblasti 
vzdělávání nebo asistenčních služeb

1. Regionální akční plán (4/5)

Kritéria přijatelnosti projektů RAP



1. Regionální akční plán (5/5)

Specifická kritéria RAP 

Specifická kritéria RAP pro střední školství : ano/ne 

Bude vytvořen seznam specifických kritérií, z kterého si bude RSK vybírat a následně 
předloží ŘO, resp. MV

• Například:
» Počet žáků SŠ vyšší než …500

» Vytíženost oboru v průměru 3 let nad …75%

» Polytechnické vzdělávání ve vazbě na vybrané obory RIS 3  …

» Klíčové kompetence : vybrat, pouze některé …..

» Podporované aktivity: vybrat, pouze některé 



2. Sběr projektových záměrů pro RAP, AP SRR, NIP (1/1)

• Jeden sběr pro více účelů
» podklad pro aktualizaci Národního investičního plánu,

» ověření potřeb ve vztahu k nastavení národních dotačních titulů a rozsah potřeb tzv. bílých míst 
(rozvojových témat, na která není možné získat dotační zdroje), 

» vstup do Regionálního akčního plánu s cílem územně koncentrovat finanční prostředky na 
projekty, které významně přispívají k řešení specifických potřeb daného regionu, 

» významný podklad pro stanovení finančního rozměru aktivit Akčního plánu Strategie 
regionálního rozvoje ČR 2021-22, který bude následně projednáván s ostatními resorty. 

• Mapování pravděpodobně do konce října 2019

• Předání databáze do 15. 11. 2019 MMR ze strany SRSK



3. Vymezení území ITI (1/2)

1. fáze

• Policy metodika (akceptace k 13. 8. 2019)

• Technická metodika (předána 9. 9. 2019), jednotný způsob vymezení

» Jednotný způsob vymezení ITI

» Pilot: Brno, Olomouc

» Oponentní řízení (v týdnu od 16. 9. 2019)

2. fáze

• Vymezení ostatních území ITI

• Závěrečný dokument (vytvoření do 6 týdnů od schválení TM)

» Oponentní řízení (předpoklad svolání začátek listopadu 2019) 21



3. Vymezení území ITI (2/2)

Evaluace IN, příprava ITI 2021+

Evaluace 

• Mid-term evaluace ITI+IPRÚ

» aktuálně probíhá hodnocení zaslaných evaluací (termín dokončení 31. 8. 2019)

• Procesní evaluace ITI

» v průběhu září–října 2019 realizace rozhovorů s ŘO, MMR-ORP a nositeli ITI a IPRÚ

» finalizace celé zakázky na konci prosince 2019

Příprava ITI 2021+

• příprava MPIN2

• jednání nositelů budoucích ITI s ŘO ke strategickým projektům (v průběhu září 2019)

• jednání MMR-ORP s ŘO k budoucí implementaci ITI 
v 2021+ (v 1. pol. září 2019) 22



4. Vybrané národní programy MMR (1/1)

Dotační titul Počet žádostí Požadovaná dotace Rozdíl

Obnova místních komunikací 1 306 2 927 335 190 -2 347 335 190

Obnova sportovní infrastruktury 403 1 086 792 682 -486 792 682

Obnova staveb a zařízení dopravní infrastruktury 183 143 894 752 -123 894 752

Podpora vítězů soutěže Vesnice roku 56 37 551 347 -2 551 347

Rekonstrukce a přestavba veřejných budov  725 2 572 186 741 -2 472 186 741

Obnova drobných sakrálních staveb a hřbitovů 497 165 110 580 -145 110 580

Budování a obnova míst aktivního a pasivního odpočinku 979 900 697 569 -830 697 569

Podpora dostupnosti služeb 10 9 590 736 10 409 264

Podpora venkovské pospolitosti a spolupráce na rozvoji obcí 49 9 680 427 -4 680 427

Demolice budov v SVL 41 99 461 048 538 952

Regenerace BF pro nepodnikatelské využití 193 2 371 577 684 -2 021 577 684



4. Podpora rozvoje regionů 2019 (2/4)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Úspěšnost projektů dle krajů

doporučené náhradní nedoporučené

0

1

2

3

4

5

6

7

Počet podaných projektů na 10 tis. obyvatel





4. Podpora rozvoje regionů 2019 (4/4)

Publikace NDT pro obce 2019 

• v souvislosti s tvorbou AP SRR 19-20 a ve spolupráci

s SMO ČR byla provedena aktualizace publikace

• dotační tituly ministerstev, státních fondů,

České rozvojové agentury, ÚV ČR a další

• Vydáno v květnu 2019
Ke stažení na uzemnidimenze.cz

https://www.mmr.cz/cs/Microsites/Uzemni-dimenze/Novinky/MMR-Prave-vychazi-publikace-Narodni-dotacni-zdroj
https://www.mmr.cz/cs/Microsites/Uzemni-dimenze/Novinky/MMR-Prave-vychazi-publikace-Narodni-dotacni-zdroj


5. Aktuální stav čerpání ESI fondů pro období 2014-2020 (1/3)

Finanční objem schválených projektů dle OP (Kč, příspěvek EU)

Zdroj dat: MS2014+, stav k 1. 9. 2019



5. Aktuální stav čerpání ESI fondů pro období 2014-2020 (2/3)

Alokace schválených projektů dle krajů a OP (Kč, příspěvek EU)

Zdroj dat: MS2014+, stav k 1. 9. 2019



5. Aktuální stav čerpání ESI fondů pro období 2014-2020 (3/3)

Alokace schválených projektů dle počtu obyv. kraje a OP (Kč, příspěvek EU)

Zdroj dat: MS2014+, stav k 1. 9. 2019



6. SMART CITIES

• Pracovní skupina pro SC – 30. 9. v rámci konference Města 
budoucnosti 2019

• Podpora pilotních projektů – možnost zapojení do soutěže 
měst a územních celků o nejlepší koncept testování 5G 
technologií v oblasti SMART CITIES (do 26.9.) - formulář

• Příprava Akčního plánu Inovační strategie 2030

• Workshop na téma integrovaný rozvoj a Smart City v rámci 
aktivit MMR v průběhu předsednictví V4 (21.11.)

• www.smartcities.mmr.cz
32

https://forms.gle/HaQe3HnaEYwDEDfA8
http://www.smartcities.mmr.cz/


www.mmr.cz

www.uzemnidimenze.cz

www.dotaceEU.cz

Děkuji za pozornost


